6 Escada de alumínio c/ 6 degraus 1 R$ 257,57 R$ 257,57 
7 Torneira de mesa de 1/4 de volta 1 R$ 116,10 R$ 116,10 

Total R$ 3.855,10 

1.3 A aquisição é considerada como única devido sua natureza de bem permanente. 

1.4 O custo estimado total para a aquisiça o dos bens e  de R$ 3.855,10 (Três mil oitocentos 

e cinquenta e cinco reais e dez centavos). 

2. DO MODELO DE AQUISIÇÃO 

2.1 Diz o inc. II do art. 75 da Lei 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação:  

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(Sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos), no caso de outros serviços e compras; (valor 

atualizado pelo Decreto n. 12.343/2024) 

2.2 A média estimada do valor da contratação – R$ 3.855,10 – está dentro do limite 

estabelecido pela lei, permitindo a utilização da dispensa de licitação, desde que